Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021800008

8

Nº 34, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

D ES P AC H O

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas

atribuições, e considerando o disposto no Processo n. 59000.000261/2020-24, resolve

TORNAR SEM EFEITO o Despacho publicado no Diário Oficial da União, de 7 de fevereiro

de 2020, Seção 2, página 14, que trata da autorização do Afastamento do País do servidor

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS, matrícula Siape n. 3160845, ocupante do cargo em

comissão de Secretário Nacional de Habitação, código DAS 101.6, deste Ministério.

ROGÉRIO MARINHO

D ES P AC H O

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas

atribuições, e considerando o disposto no Processo n. 59000.000715/2020-67, resolve

TORNAR SEM EFEITO o Despacho publicado no Diário Oficial da União, de 4 de fevereiro de

2020, Seção 2, página 11, que trata da autorização do Afastamento do País do servidor

PEDRO RONALD MARANHÃO BRAGA BORGES, matrícula Siape n. 0659470, ocupante do cargo

em comissão de Secretário Nacional de Saneamento, código DAS 101.6, deste Ministério.

ROGÉRIO MARINHO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 286, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 3º, inciso X, da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente, e tendo em vista o que consta
no Processo n. 59000.027830/2019-45, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
JOÃO BOSCO HOLANDA BEZERRA, matrícula SIAPE n. 0677544, ocupante do cargo efetivo
de Engenheiro Agrônomo, Classe "S", Padrão III, pertencente ao Plano Geral de Cargos do
Poder Executivo (PGPE), do Quadro de Pessoal Permanente deste Ministério, com
fundamento no artigo 3º, incisos I e II e parágrafo único da Emenda Constitucional n. 47,
de 05 de setembro de 2005, cc com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103,
de 13 de novembro de 2019.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo, código de vaga n. 424769.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROMEU MENDES DO CARMO

PORTARIA Nº 293, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 3º, inciso X, da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente, e tendo em vista o que consta
no Processo n. 59000.001010/2020-67, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez à servidora JULIANA DE CASTRO E
FARIA, matrícula SIAPE n. 1518158, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Comunicação
Social, Classe "C", Padrão II, pertencente ao Plano Geral de Cargos do Poder Executivo
(PGPE), do Quadro de Pessoal Permanente deste Ministério, com fundamento no art. 40,
§ 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional n. 41, de 2003, com proventos calculados com base no art. 1º da Lei n.
10.887, de 2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROMEU MENDES DO CARMO

PORTARIA Nº 304, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 3º, inciso X, da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto
na alínea 'f' do artigo 1º do Decreto n. 83.840, de 14 de agosto de 1979, e demais
informações constantes no Processo n. 59000.032485/2019-61, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez à servidora DANIELLA MADEU DE
CASTRO, matrícula SIAPE n. 1084633, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo,
Classe "B", Padrão I, pertencente ao Plano Geral de Cargos do Poder Executivo (PGPE), do
Quadro de Pessoal Permanente deste Ministério, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso
I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional n. 41,
de 2003, com proventos calculados com base no art. 1º da Lei n. 10.887, de 2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROMEU MENDES DO CARMO

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA

RESOLUÇÃO Nº 208, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS-CNRH, no uso das
competências que lhe são conferidas pelas Leis Nos 9.433, de 8 de janeiro de 1997, e
9.984, de 17 de julho de 2000, e pelo Decreto N. 10.000, de 03 de setembro de 2019,
e tendo em vista o disposto na Resolução CNRH N. 05, de 10 de abril de 2005, e no
Ofício N. 14/2019-DP-CBH PARNAÍBA, resolve:

Art. 1º : Prorrogar, a partir do dia 12 de dezembro de 2019 até 31 de
dezembro de 2020, o mandato da Diretoria Provisória do Comitê da Bacia Hidrográfica
do Rio Parnaíba, bem como o prazo para cumprimento das incumbências que lhe
foram atribuídas pelo artigo 11, § 2o, e pelo artigo 12 da Resolução CNRH N.
5/2000.

Parágrafo único: A Diretoria Provisória do Comitê da Bacia Hidrográfica do
Rio Parnaíba deverá encaminhar ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos relatórios
semestrais sobre o andamento das atividades para a instalação do Comitê.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PEREIRA BORGES
Secretário Executivo

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve;

Nº 3 - Conceder aposentadoria voluntária o servidor Aroldo Batista do Nascimento,
Matrícula SIAPE 0738764, ocupante do cargo de Agente Serviços Engenharia, Código
481041, classe S, Padrão NI III, pertencente ao Quadro da Coordenadoria Estadual do
DNOCS em Pernambuco, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019..(Processo
Eletrônico SEI nº 59403.000053/2020-92).

Art. 2º. Declarar vago o referido cargo- código de vaga nº 475214.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora Ivanete Leonor de Araújo, Matrícula
SIAPE 0734325, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Código 481004, classe S,
Padrão NI III, pertencente ao Quadro da Coordenadoria Estadual do DNOCS em
Pernambuco, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
combinado com § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019..(Processo
Eletrônico SEI nº 59403.000059/2020-60).

Art. 2º. Declarar vago o referido cargo- código de vaga nº 473837.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ALBERTO DE ARAÚJO LEÃO FILHO

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 53, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, em
especial a que lhe confere o artigo 1º, inciso IV, do Decreto no 3.035, de 1999, em
cumprimento ao acórdão proferido na Apelação Cível no 5030345-65.2017.4.04.7000/PR,
em trâmite perante o Tribunal Regional Federal da 4ª Região, e o que consta do Processo
SEI nº 14044.000012/2020-94, resolve:

SUSPENDER Portaria MF nº 387, de 22 de agosto de 2017, publicada no DOU de
24 de agosto de 2017, Seção 2, página 30, e por consequência, restabelecer os proventos
de aposentadoria do ex-servidor PAULO SERGIO POHLMANN DA ROSA, aposentado no
cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Matrícula SIAPE nº 1282855.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4.579, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10133.100070/2020-67, resolve:

Declarar vago, a partir de 3 de fevereiro de 2020, o cargo de Agente
Administrativo, código 422.203, Classe B, Padrão IV, ocupado pelo servidor JEAN CLÁUDIO
BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1795223, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
com fundamento no inciso VIII do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 4.589, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10951.103555/2019-35, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora IOLANDA MARIA DE SOUSA,
matrícula SIAPE nº 00148440, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe
"Especial", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º, da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 4.594, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.101513/2020-14, resolve:

Exonerar a pedido, LUCIANO MAGRINI ANTUNES, matrícula SIAPE nº 1443907,
do cargo de Perito Médico Federal, código 811.001, Classe C, Padrão I, com fundamento no
artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 1º de fevereiro de 2020,
declarando, em consequência , vago o cargo.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 4.733, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA
NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso da delegação de competência que lhe confere no
Art. 1º, Inciso II da Portaria DGP/SGC/SE/ME Nº 2.820, de 31 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2020 e tendo em vista o
que consta do Processo Nº 10388.100015/2020-85, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor
GERSON CAMPOS DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, Matricula
SIAPEcad nº 00541400, Matricula SIAPE nº 0251148, pertencente ao Quadro
Permanente do Ministério da Economia, lotado na Superintendência Regional do
Trabalho no Maranhão, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com § 1º do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 de
12/11/2019, DOU de 13/11/2019.

LAURO LUIZ ARAÚJO CARVALHAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html